e
ai

PODER LEGISLAMO
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Caçapava do Sul - RS - Capital Farroupilha

Indicação n°:

Autoria: Vereador Antonio Almeida Filho (Leio) - MDB

Indica ao poder executivo municipal, através da
secretaria da cultura e turismo, a criação de um
parque municipal no forte Dom Pedro II, com infra
estrutura de banheiros, bem como quiosques de
alimentação, lazer, espaços culturais temáticos,
expondo capítulos da história do próprio forte, um
museu a céu aberto, também com a história de
nosso Município.

Senhor Presidente;

Senhores (as) Vereadores (as);

O Vereador, infra signatário, membro efetivo desta Colenda Casa das Leis;

Após tramitação regimental, vem indicar ao Executivo Municipál, a criação de um
parque municipal no forte Dom Pedro II, com museu a céu aberto.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se a presente indicação devido â importância histórica e cultural
do local aliada ao seu enorme potencial turístico e cultural, bem como a ociosidadeem
que se encontra, sendo um verdadeiro desperdício o Município não explorar de
maneira eficaz e com o mínimo de estrutura, toda a gama disponível nesse importante
espaço.

SALA DAS SESSÕES GENERAL JOÃO MANOEL DE LIMA E SILVA, 09 DE JANEIRO
DE 2024. 	 A

t:ir.n ÇT.:)'C& d& Vcrrtores
ASSt3&)5.A DE PLENARIO

PRQYCGOLO

3tJA._I QL,i ?14
HorArio:

ntropa:4} mâcw

Rua Jarão de Caçapava, 621— CEP 96570000— Caçapava do Sul - RS

-
ifiinet:www.camaracacapava.rs.gov.br Email: contato@cacapava.rs.gov.br

/ 	 Fone: (55) 3281-2044 / 2428